cÂrunna MUNTcTPAL DE PTTANGA
À ü,t

camara@pitanga.pr.leg.b

REQUERIMENTO DE CURSO DE APERFEIÇOAMENTO NO 1812022

Senhor Presidente '

r.aur lr-ru uuc tti nuluvÁa

Nestes termos pedimos o deferimento.

Amadeus Penga João ival Aramoni

Rodrigo o rra om iro Rodrigues de Lima

DESPACHO

| -' Recebido hoje
-§/-1.'

/:c, 5

nsável oara as orovidências

Rua Vis€onde de Guarapuava, 311
Centro. Adm in istrátivo 28 de Janeiro
www.pitanga.pr.leg.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Poslal I
Paran

Fabricio Duarte Holovka

Presidente

cEP 85.200-OOO Patan0a

Tendo em vistao interesse em participar do Curso Poder Legislativo

lnovador, Govemo Digital e a Conexão com os Órgãos de Controle Extemo

TCE/PR e Poder Judiciário no Fortalecimento da Democracia, a Íim de

atualizarmos nosso conhecimento para bem desempenhar nossa função como

vereadores, solicitamos a realizaSo de inscriçãoe pagamento do referido

treinamento. O Evento acontecerá nos dias 26. 27 e 28 de outpbro de 2O22,em

Curitiba, realizado pela empresa Gestão Pública Brasil.

Pitanga, 19 dê outubro de2022.

ll - Deferido a solicitação.

lll - Encaminha-se ao setor

. F(s.

-;

r
-

6:3\Q&6/

Poder Legí.slotivo lnovodor, Governo Digitol e o Conexôo
com os Orgôos de Controle Externo TCE,/PR e Poder

Judiciório no Fortolecimento do Democrocio

9

Cronogromo

Cronogromo

Dio§ 26, 27 e 28 de Outubro de 2022 êm Curitibo-PR

Outubro Oio:. 26 Horório: 08hOO às '12h00

Credenciomento biomêtrlco fociol obrlgotório

Entrego dos oposlilos e demois motérios didóticos

Abenuro OÍiciol r

Visito no Cômoro Munacipol de Curitibo-PR

Govêrno Olgitol nos Órg6os PÚblicos

Outubro Oloi 26 Horórlo: t,lhoo às 17h30

q

Dúvides?

CURSO

O que é governo digitol

Obrlgoçóes. deveres e responsoblllzoçóes dos geíores públlcos
peronte o Lel n' '14J29, de 29 de morço de 2021

Dlgitolizoçóo e prestoçôo dlgitol de servlços públicos

Componentes do governo digltol e dlreitos dos usuórlós

Quols os prlncipols benefícios do implontoçôo do governo digitql

Eloborondo e implontondo o governo dlgltol

Projeçóes e plonejomento poro lmplementor o governo digitol

Custos goro implementoçóo do governo digitol

Dos direltos dos usuórios do prestoçóo digltol de serviÇos públicos

Os pí,ncÍpios e diretrizes do governo digltol e do eficiêncio público

A quem se oplico o Lei no 14129, de 29 de morço de 202'l

Do governo como plotoformo

Do lnteroperobilidode de dodos entre órgõos públlcos

Dlgitollzoçóo e presioçóo dlgilol de serviços públicos-

Lei N'13.709, de 14 de ogosto de 2018

lmunidode Porldmentor dê VêrÇodor(o) c o lmplontoçüo do
códlgo óa Éüco ê Decoro no nêglmânto Intêmo

OutubroDio:27 Horório: thoo às 12h0O

lmunidode porlomêntor de vereodor(o)

'Art. 53 do Constituiçõo Federol"

PÍerrogotivo porlomentor do lnvlolobllldode

lmunidode moteriol

lmunldode Íormol

Tronsporêncio e étlco no porlomento

Oeveres fundomentois do porlomentor

Limites constitucionois do imunldode porlomentor

Quebro de decoro porlomentor

Advertêncio e ofostomento por quebro de decoro porlomentor

censuro. verbol ou escrito; suspensôo de prerrogotivos

regimentols suspensóo temporóíio do exercÍcio do mondoto

Perco de mondoto por quebro de decoro porlomentor

ComlssÕo de éü€o e decoro porlomentor funçóes e otrjbulcões

órgôos dG Coírtrolê ErtGmo TCE/PR c Podcr Judidórlo no
FortolccimcÍrto do Í)êmocrocio

arl'rrâ,r,tnt^' )7 jt.trátlô' l1hôO à€ l?hla

to.a Hotêl Ná.]onôl INN puà Louí€nço pinto. 458 - certlo - cuíitib. - pP

I
a

\e AFoloi REAttzaÇÂo:

AVEMPARI !*+*g=.

lnformoções dê Pogo

poro lnscriçóo

iú

rrs.-{
mênto

u
f

vsrcooB
+ rED / Doc

CODTCO DO BANCO:756 t+ v 'tt r.+ r *r,t r" raf,, ,r

AC:4341,

CONTA CORRENTE: l!)loli3-l

NOME COMPLETO/RAZAO SOCIAL:
Gestôo Púbüco BÍosll CuÍsos LtDA

c N pl: «).17&96Úooot-o5

Após tronsferêncio envior comprovonte poro

gestoopublicobrosilcursos@gmoil.com

Dúvidas?

Polestro: O popel dos Órgoos de Controle Externo TCE,/PR e Poder

Judlclório no Fortolecimento do Democroclo

Lei n' 14129. de 29 de morço de 2021

Funçóes'e ctribulçõesdo governo digltol

Poder Legislativo lnovador,
Governo Digital e a Conexão
com os Órgãos de Controle

Exterào fCe/PR e Poder
Judiciário no Fortalecimento

da Demog.rpçia. r
--

a
!
,il E l'

N
I

F
=I
I

(

I ^I I

§

,J ri
Dias 26,27 e 28 de Outubro de 2022 em CuÍitiba.PR

Visito Técnico oo Tribunol de Juíiço do Eíodo do Poronó

Visito à Assemblelo Legislotivo do Poronó

Visito Técnico oo Polôcio lguoçu Sede do GoveÍno Estoduol do
Poronó

ou nominol

Novo lêl d6 Llcltoç6o1.í1!3/2021 D.sofios Jurídicos, qontúbels,

Administrotiyos e de Control! lntemo. lmplontondo o Novo Lei
de Licitoç66 nos municípios

Outubro Dio: ?g Horório: th00 às llhoo

Ouois ds prlncipols mudonços do lel 86ó6193 poro novo lei de

llcltoções (Lel 14133,/21). Estudo protlco

Quois sõo os prhc{pols objetlvos do novo lei de llcltoçôes (Lei

14133/21)

Como e quondo implontor o novo lei de licitoçôes (Lei 14.133,/21)

Os contÍotos odministrotivos'no Novo Lei de Licitoçôes

A gestóo e o Íiscolizoçõo dos controtos no Novo Lei de Licitoções

Aspectos relevontes poro o gêst6o e o fÍscolizoçôo: coutelos poro

o oplicoçôo do Novo Lei

Comissõo de licitoçoes

Pregoeiro e equipe de opoio

Agente de controtoçôo

Comissôo de ovolioçõo técnico

Comissóo de pré-quoliÍicoÇôo

Poreceíisto contóbil

Porecerlsto jurldlco

Autoridode jurÍdico móximo

Leiloeiro

Gestor fiscol de controto

O termo de referêncio no novo lei de licitoçóes

lnexigibilidode de licltoçôo

Principois hipóteses de dispenso

lnstrumentolizoçõo do contrqloçôo direto

VoloÍ R$I19O,OO REAIS

Público Alvo:

,Curso eloborodo com objetivo de copocitor, lnformor, otuolizor e

désenvolver competârcios com excelêncio otrovés do método de
enstno e oprendlzogem teórico e prótico do presente conteúdo
píoposto. O curso é destinodo poro presidentes de cômoros"
yereodores, dlretores de cômoros, ossessores leglslotivos,

servldores públlcos concursodos dos cômoros municlpois,

contodores, procurodores jurÍdlcos, controlodores internos I

prefêitos, secretórlos munlclpois, servidores públlcos concursodos

.FL

Dúvidas?

do poder executivo, ogentes políticos municipqis e oo público em
gerol que busco operfeiçoomento e conhecimento ovonçodo em
gestôo público.

O que inclui no rrolor do inscrido: inclui oulo, oposílo, moteriol
prôtico lmpresso, cóÍÍee breok e certiÍlcodo.

Horório do credenciomento: dos @,'OO as Og:(n horos do dio 26
de Outubro

ô porticiponte gonhoró umo consultorio onllne (WhotsApp, e-moll
ou vÍdeo conferencio) duronte 30 dios sobre o temo do curso

Polestrontê: RÂFAEL GUSTAVO CAVICHIOLO

Doúorondo em Clênclos Sociols UEPG. Mestre em Clênclos Soclois

UEPG. Advogodo. Pós Groduodo em Gestôo Público. Pós

Groduqdo em Audltorlo e Dirello Amblêntol, Procurodor de

Correlro no Cômoro Munlclpol de Porto Amozonos-PR, oúor de
onigos clentÍflcos'publicodos er,r revlstos de circuloçõo noclonol.

Polêstrontê: oaLToN BoREÂ

Advogodo. Verôodor de Curitibo-PR (2021 /2024), PÍesidenle do
Conselho de Étaco e Decoro Porlomentor do Cômoro lvunicipol de

Curitibo, membro oo Comissõo de ConstrtuiÇóo e JustiÇo.

Professor Universitório com 21 onos de docêncio no óreo de

Oireito Constitucionol.

M

. Fr.s. tF

POIESTTONTE: ANDRÉ OLIVEIRA

Mestre em polftlcos públicos e gestôo do educoçõo UTP 2018,

polestÍonte e pesqulsodor de ftnonclomento do educoçõo nos 399

müniclplos do Estodo do Poronó. És groduodo em odmlnistrocôo
público e gerêncio de cldodes, pós groduodo em docêncio e

dklútlco do enslno superlor, profussor unlversitório desde 2011-

Atuol UCP-PR. Vereodor 2017/2020. oulor de mois de trinto leis

publicodos no leglslotlvo munlcipol, secretório de educoçóo,

secretórlo de esportes 2012/2016. orgonlzodor de llvÍo, outor de

oÍtlgos clentÍÍicos publlcodos em reviíos de circuloCóo noclonol.

ObÍigotórlo codqstro c rêgisro blométrico fodol poro controlê

1-. de Íraquêndo

Emissõo de Certificodo somente com mÍnimo de 75% de presenço

sobre o Empreso Geíõo Público Brosil: Registrodo no conselho
Federol

"
no Conselho Rêgionol de Administroçüo dq Estodo do

Poronó soõre o númêro O3267/CR^-PR.

Notório Especiolidodê Técnico publicodo no diório oficiol do
Esrodo do Poronó emB/O1/2O22, PAc.rÍ6 N" 1ro9o. Código

l-ocolizodor| 2214622.

Certidôo dlsponívêl em nosso site:
https://gêstoopublicobrqsil.com.br/cênidoes/

Nome:

Fozer Motrículo

Dúvidas?

Dodos Pessoois:

CPF:

. FLs.

Gestóo Públicq Brosil
A NÚMERo 1 EM cAPAcTÍAçÂo E ENstNo

Orçamento:
Proposta de inscrição para o curso da empresa Gestiio Pública
Brasilpara Câmara Municipalde Pitanga - PR.

Curso: Poder Legislativo lnovador, Governo Digital e a Conexão
com os Orgãos de Controle Externo TCE/PR e Poder Judiciário
no FortaleciÍÍiento da Democracia. A realizar-se nos dias 26,27 e
28 de outubro em Curitiba - PR.

Valor da inscriçáo por participante: R$1í90,00 (hum mil cento e
noventa reais)

Pitanga, 19 de outubro de 2022.

I
cEst^o puaarcÂ 6R^9t LÍo^

OEo

Prof. Ms. André Luiz de Oliveira

Diretor Geral

GESTÃO PÚBLICA BRASIL

ilo.r7s.96t,oooí-oA
GESTÃO PÚBLICA

BRASIL
Rua Êuano Penira, tls

C€í{ío

cEP 852OO.ot'0 - PITAI{GA - P1_,

t

Proposta de inscrição: para 4 inscriçôes ou mais, valor R$990,00
(novecentos e noventa reais) por participante, contemplando toda
descrição do curso prevista no cronograma em nosso site sem
retirada de nem u m item http://gestaopublicabrasil.com.br .

A presente proposta tem validade até o dia 31'de outubro de 2O22.